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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je stavební a sousedské právo ve starém městském

právu. Téma jsem si vybral, protože se o dějiny a zejména dějiny městského práva

v českých zemích dlouhodobě zajímám. Stavební a sousedské právo jsem do tématu

zařadil, jelikož se osobně v současné době setkávám s překážkami při realizaci samotné

stavby. Problémy s majiteli sousedních pozemku jak při stavbě domu, tak při výkonu

vlastnického práva mě nasměrovaly právě k tomuto tématu. Je zřejmě, že stejné nebo

podobné spory existují již od pradávna, pouze podoba jejich řešení je odkazem dané

doby.

Má práce si klade za cíl zmapovat problematiku stavebního a sousedského práva

v období od samotného vzniku měst v českých a moravských zemích do vydání ucelené

kodifikace městského práva „Práva městská Království českého“ sepsaná Pavlem

Kristiánem Klatovským z Koldína. Tato právní kniha dovršila unifikaci městského

práva v českých zemích a ukončila tak rozdrobenost městského práva u nás.

Diplomová práci je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se budu věnovat

historii městského práva u nás. Pro pochopení stavebních předpisů ve starém městském

právu je velmi důležité znát dějinnou posloupnost městských zákoníků i odlišný vývoj

městského práva v jednotlivých městech. V dalších dvou kapitolách popíši historii

stavebního a následně sousedského práva v městském právu. Do třetí kapitoly, která se

zabývá sousedskými právy zařadím i jednotlivé právní instituty, které dle původní

osnovy měly být upraveny v samostatné čtvrté kapitole. Po delším studiu jsem došel

k závěru, že spojení těchto kapitol zapadá lépe do výsledného celku diplomové práce.

V této podkapitole se zaměřím na srovnání jednotlivých institutů stavebního a

sousedského městského práva se současnou právní úpravou. Věřím, že srovnání

jednotlivých institutů se současnou právní úpravou pomůže čtenáři při studiu daného

tématu. V poslední kapitole rozeberu prostředky na ochranu v případě porušení

jednotlivých práv.

Jako primární zdroj informací mi bude sloužit literatura dobová i dnešní a

v neposlední řadě též samostatné legislativní dokumenty, akademické práce a sborníky.
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1 ÚVOD DO MĚSTSKÝCH PRÁV

1.1 OBECNÝ VÝVOJ MĚSTSKÉHO PRÁVA V ČECHÁCH A NA MORAVĚ

Počátek městských práv spolu se vznikem měst samotných probíhalo v českých

zemích v průběhu 12. a 13. století. Města vznikala jednak jako osady v blízkosti

jednotlivých knížeckých hradů nebo jako samostatné tržní osady v blízkosti

obchodních stezek. U těchto měst hovoříme o tzv. vnitřní kolonizaci. Vnější

kolonizace probíhala ve středoevropském prostoru v průběhu 13. století a jednalo se

zejména o osídlení německým obyvatelstvem. Důsledkem této kolonizace bylo

v českých zemích, podobně jako v ostatních zemích střední a východní Evropy,

užíváno tak zvané právo německé.

Normy používané v jednotlivých městech byly většinou obyčejové, tedy

nepsané, a jejich zdrojem byl zakládací akt. Tato obvykle stručná městská privilegia

později především v souvislosti s rozvojem obchodu, nestačí k regulaci takto

rozvinutého hospodářství a života ve městech vůbec. Jak jsem výše nastínil, vznik

měst byl podmíněn především vývojem ekonomickým, hospodářskými potřebami a

oddělením výroby řemeslné a obchodu od výroby zemědělské. Právně-konstruktivní

charakter u těchto měst mělo udělení privilegia, povýšení na město či udělení

zakládací listiny. Jak ukazují některé starší prameny, například Výsady Vratislavovy

a Soběslavovy pro pražské Němce, při usazení kupců z etnicky odlišného prostředí

bylo nutno upravovat také jejich právní vztahy k domácímu obyvatelstvu kolizními

normami, které řešily střety jejich práv. 1

Ve 12. a 13. století neexistovalo ještě rozlišení právního postavení svobodného

obyvatelstva mezi sebou navzájem a obyvatelstva nesvobodného, které se nacházelo

na různém stupni feudální závislosti. Staré české právo tak upravovalo poměry

obyvatel ve městě i mimo něj shodným způsobem. Teprve příchod německých

obyvatel s sebou přinesl i ucelený právní systém, který lépe vyhovoval výrobní

1 MALÝ, Karel et al. Práva městská Království českého: edice s komentářem. Vyd. 1. V Praze:
Karolinum, 2013. 783 s. ISBN 978-80-246-2117-3. str. 12-14
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poměrům ve městech, vytlačil právo domácí a stal se základem dalšího právního

vývoje na příští staletí.2

V mnoha dalších městech, zejména menších, zůstávalo městské právo jen

v podobě obyčejové, bez potvrzené písemné fixace a nanejvýš užívalo pomocně

některá písemná zpracování. Ve vyspělejších oblastech potvrzoval právo panovník

listinou, což se stalo v Brně roku 1243 nebo vznikal iniciativní kancléřský soupis jak

tomu bylo například v Jihlavě, anebo měl soupis formu právní knihy. Tento

dokument byl dále doplňován jednak privilegii panovníka či vrchnosti, jednak

ustanovení městské rady neboli statuty trvalé platnosti. Podle toho můžeme vymezit

městské právo jako soubor obyčejových nebo zákonných ustanovení, kter se týkala

města jako celku i jeho obyvatel, byla zaručována městskou vrchností, užívána

městskými institucemi a užíváno obyvateli ve věcech veřejných i soukromých.3

Obecně vzato městské právo zaručovalo osobní svobodu, právo na majetek, na čest,

osobní integritu a nedotknutelnost života a právo na nerušené podnikání. Patrně zde

měla počátek zásada, že městský vzduch osvobozuje. Tato myšlenka je v německém

právu základní tezí, že nesvobodné osoby nerušeným pobytem ve městě po dobu

jednoho roku a dne se stávají osobně svobodnými.

1.1.1 MAGDEBURSKÉ A JIHONĚMECKÉ PRÁVO

Základem pro právní vývoj v českých a moravských městech bylo právo

německé, a to právo severoněmecké, nebo-li magdeburské, a jihoněmecké právo.

Magdeburské právo vycházelo ze saského práva sepsaného v první třetině 13. století

v Saském zrcadle. V počátku se jednalo o soubor nejzákladnějších ustanovení,

především trestněprávních, a teprve později byly přejímány úplnější právní texty,

takzvaná kniha míšenská. Ta přibližně od třetí čtvrtiny 14. století působila na právní

poměry měst saského a magdeburského práva nacházející se na rozsáhlém území

severního a středního Německa, V Sasku, Durynsku, Vestfálsku, Prusku,

2 SPÁČIL, Vladimír a SPÁČILOVÁ, Libuše. Míšeňská právní kniha: historický kontext, jazykový
rozbor, edice = Das Meißner Rechtsbuch: historische Kontext, linguistische Analyse, Edition. 1. vyd.
Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2010. 835 s. ISBN 978-80-7182-280-6.str. 140-141
3 HOFFMANN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě. Vyd. 1., (Celkově 2., rozš. a
upr.). Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2009. 712 s. Česká historie; sv. 20. ISBN 978-80-
7106-543-2.str. 394-397
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Braniborsku, Polsku, Čechách i na Moravě. Proto patří Míšenská právní kniha

k nejrozšířenějším právním knihám ve 14. století.4 Příznačné pro magdeburské

právo bylo v oblasti správní dva sbory, kmetů jako členů soudu a konšelů jako členů

rady, v manželské oblasti privilegovanější postavení manželky před členy její nové

rodiny a po formální stránce pevnější jednota práva od instanční vázanosti přes

soudní a jiné řády až po základní pomůcky přispívající k jeho stabilitě.5

Jihoněmecká práva se hodnotí obecně jako pokročilejší, zejména díky rychlejší

a širší recepci římského práva a vlivem schopnosti reagovat na měnící se podmínky.

Jejím základem byla právní kniha Švábské zrcadlo z druhé poloviny 13. století. Tato

právní kniha čerpala ze Saského zrcadla, římského práva, kanonického práva, atd.

V jižních oblastech Čech a Moravy se neprosadilo jednotné právo. Klíčový význam

měla městská práva brněnské a jihlavské.

Hranice mezi těmito právními okruhy ovšem nebyly ostré, existovaly enklávy a

ani užívané právo nebylo zpravidla vyhraněné. Ani dvě města neměla shodné právo,

neboť ústřední moc nebyla dosud schopná vytvořit právo společné. Partikularismus


[…]


na oprávněné straně nějaká jiná příčina pro zachování nezbytné cesty, soud na návrh

vlastníka dotčeného pozemku nezbytnou cestu zruší.“ Následující ustanovení řeší

vypořádání vzájemných závazků po soudním zrušení práva nezbytné cesty v § 1035 NOZ:

,,Při zániku práva nezbytné cesty se úplata nevrací, složená jistota se však vypořádá.“
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo poskytnout čtenáři základní pohled na středověké

stavební a sousedské právo ve starém městském právu. Pro lepší představu jsem do druhé

poloviny své práce zařadil i srovnání jednotlivých institutů stavebního a sousedského práva

ve starém městském právu se současnou úpravou v novém občanském zákoníku.

V první kapitole jsem nastínil historický vývoj městského práva v českých zemích.

Tato kapitola je velmi důležitá pro následující kapitoly, jelikož znalost dějinné

posloupnosti městských právních knih je potřeba k pochopení historického vývoje

stavebního a sousedského práva. Kapitola zahrnuje období od 12. – 13. století, kdy na

našem území vznikala první města. Právně-konstruktivní charakter u těchto měst mělo

udělení městského privilegia, povýšením na město nebo udělení zakládací listiny. Rozvoj

řemesel a obchodu vedl k nutnosti kodifikovat tyto stále složitější právní vztahy. Dřívější

obyčejové právo tak nahradily jednotlivé právní knihy, kde výsadní roli hrála brněnská

právní kniha. Unifikace městského práva zakončují Práva městská Království českého,

které sepsal Pavel Kristián Klatovský z Koldína. Touto kodifikací byla ukončena několik

století dlouhá etapa používaní sasko-magdeburského práva a sjednotila rozdrobenou

úpravu městského práva u nás.

Jelikož se přikláním k názoru, že sousedské právo je ve středověku součástí práva

stavebního, rozhodl jsem následující dvě kapitoly věnující se těmto dvěma oblastem

středověkého práva zpracovat odlišněji než samotný název kapitol odpovídá. Ve druhé

kapitole popisuji historický vývoj stavebního a tím pádem i sousedského práva ve starém

městském právu. Podrobně se zde věnuji postupnému vývoji této oblasti práva a zmiňuji

nejdůležitější právní dokumenty, které vytvářejí nebo později upravují instituty stavebního

a sousedského práva. Nejobsáhleji se v této kapitole věnuji stavebním předpisům

v Koldínově městském zákoníku, kde uvádím i odkazy na jednotlivé části tohoto právního

díla.

Jak sem již nastínil v předchozím odstavci, nezbytné bylo zařadit do jedné z kapitol

problematiku sousedských práv, která je s výše uvedeným úzce spjata. Sousedská práva

navíc nejsou pouze středověkou právní otázkou, nýbrž stále aktuálním tématem, což

dokládají i četná ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., nového občanského zákoníku
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věnovaná právě sousedským právům. Kapitolu, v níž pojednávám o sousedských právech,

jsem uvedl historickým exkurzem, v němž se obracím právě k době středověku, na něj

jsem pak navázal různými názory znalců práva a konečně zmiňuji i názory současných

právních odborníků. Též jsem se obšírněji pozastavil u samotného pojmu ,,sousedská

práva“ a uvedl jej na pravou míru. Sousedská práva ovšem zahrnují mnoho institutů, jako

byl ve středověku např. svod dešťové vody, což bylo velmi zajímavé srovnávat se

současnou platnou právní úpravou, která v souvislosti se svodem používá pouze pojem

,,voda“. Středověké instituty sousedského práva jsem následně podrobil srovnání s platnou

právní úpravou.

Sousedská práva jsou svojí povahou právy vlastnickými, a tedy absolutními, musel a

dodnes musí zákon pamatovat logicky na jejich ochranu. O ochraně vlastnického práva a

ochranných prostředcích v rámci sousedských vztahů pojednávám v další a zároveň

poslední kapitole mé diplomové práce. V této kapitole popisuji ochranné prostředky jak je

zná dnešní právo, z čehož zjišťuji, že jak doba středověká, tak současnost znají ochranu

vlastnického práva svépomocí i zásahem orgánu veřejné moci, přičemž úlohu dnešních

orgánů veřejné moci ve středověku zastával šestipanský úřad pražský.

Zhodnotím-li zpracovávání tématu mé diplomové práce, v kvalitních a obsáhlých

informačních zdrojích jsem si vyhledal dostatečné podklady pro její sepsání, a tudíž to byla

pouze otázka časové náročnosti, nikoliv obsahové, neboť o zvolené téma jsem se již dříve

aktivně zajímal. Pevně proto doufám, že četba mé diplomové práce bude obohacením a

doplněním detailních znalostí problematiky stavebního a sousedského práva v historickém

kontextu nejen pro mě, ale pro každého čtenáře, který do ní nahlédne.
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RESUMÉ

The aim of my thesis was to give reader a basic insight into medieval construction and

neighbor law. In the first chapter I have outlined the historical development of municipal

law in Czech lands. This chapter includes the period of 12th and 13th century, when the first

cities were being established.

I am inclined to the opinion that in the Middle Ages the neighbor law was part of the

construction law and therefore I have composed the next two chapters in coherence with

this opinion. I have outlined its historical development, however, since neighbor law is not

only a question of the Middle Ages, but also a current topic, I have also added various

opinions of contemporary legal experts. Finally, I have compared the medieval neighbor

law institutions with those of the present day.

The last chapter of my thesis is dedicated to describing protection of property rights and to

its means of protection. Here I likewise compare the medieval and the contemporary

legislation.

If I evaluate the process of writing my thesis, it was only a question of time consuming,

since I was able to work with high quality sources of information and I have also studied

this subject already. I therefore trust my thesis will increase the knowledge of the topic not

only for me, but for every other reader as well.
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