JUDr. Vilém Knoll, Ph.D.
katedra právních dějin

Posudek na diplomovou práci

**Tomáš Valenta, *Stavební a sousedské právo ve starém městském právu,*
Plzeň 2015, 66 s.**

Předloženou práci autor rozdělil do deseti částí, včetně úvodu, závěru, cizojazyčného resumé a tří seznamů použitých zdrojů. Hlavní část pak tvoří čtyři kapitoly, které se dále člení na podkapitoly. Postupně čtenáře seznamují s vývojem městského práva v Čechách a na Moravě, s historickým vývojem stavebního práva od středověku po Koldína, s historickým vývojem sousedského práva ve stejném období a na závěr pak s ochranou sousedských práv v pojetí plavného práva. Větší část práce je věnována sousedským právům, ale tato nevyváženost je však pravděpodobně dána rozsahem úpravy. Obsahovou stránku lze hodnotit kladně, mezi nemnohé autorovy chyby však patří informace o Krátké sumě, která nebyla obsahem zákoníku (s. 13), nýbrž byla vydána zvlášť v roce 1581.

Její struktura je logická a dobře odpovídá zadanému tématu. Její naplnění je však problematičtější, místy dochází k mísení stavebního a sousedského práva – např. problematika stromu (s. 26) a imisí (s. 26 – 27) zahrnutá v právu stavebním, naopak stavební problematika v právu sousedském (např. s. 36) atd. Za nepřilíš šťastné pak je nutno považovat označení prof. JUDr. Dušana Hendrycha, CSc., jako doktora (s. 29). Pokud jde o jazykovou stránku práce, obsahuje místy překlepy, špatné skloňování a další pravopisné chyby, ale nikoliv nad míru únosnou.

Užité zdroje – prameny i literatura – jsou relativně odpovídající a je na ně v textu řádně odkazováno. Některé v práci citované práce však postrádáme

v přehledu užitých zdrojů (například Z. Wintra či brněnskou kroniku). Některé prameny najdeme v části přehledu věnované literatuře, některé jsou citovány nestandardně. Vytknout je však v této souvislosti nutno zejména nevyužití některých základních publikací a pramenů. Zejména jde o práce M. Flodra (zvláště Brněnské městské právo. Zakladatelské období (-1359). Brno 2001). Více pak měly být využity i ve fakultní knihovně dostupné prameny, jako samotný text brněnské právní knihy (Právní kniha města Brna z poloviny 14. století. Ed. M. Flodr 1 - 3. Brno 1990, 1992, 1993), či samotný Koldínův zákoník. Diplomant nevyužil edici Codex iuris municipalis. Větší část práce tak je, jak se alespoň zdá z poznámkového aparátu, zpracována na základě literatury za minimálního využití pramenů.

Poznámkový aparát užitý v práci je odpovídající – 132 poznámek pod čarou na 58 stran textu. Problémem jsou však některé odkazy, například na novou edici Koldínova zákoníku je odkazováno se dvěma variantami autorů (K. Malý a kol. a J. Šouša – J. Vojtíšková – K. Woitschová), obě jsou uvedeny v soupisu zdrojů a to s rozdílnými stránkovými rozsahy – 783 a 250 s., ale se stejným ISBN. Správnější verzí je přitom první uvedená varianta. Špatně jsou citovány webové stránky, kdy není uveden název zdroje, účel však je splněn, protože zdroj je přesto dohledatelný.

Práce jako celek je však čtivá, postihuje zpracovávané téma a čtenáři poskytuje základní informace o něm. Za sympatickou lze považovat diplomantovu snahu o komparační přesahy do recentního práva (zvl. NOZ). Přes uvedené připomínky ji tak připouštím k obhajobě a v případě kvalitní obhajoby navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Témata k obhajobě:

Pravidla pro stavbu domu.

Možnosti řešení sporu se soudem ve věci stavby.

Bayreuth 23. dubna 2015

Fakulta právnická

IČ: 49777513

Telefon/fax: +420377637243/7259

Katedra právních dějin

Sady Pětatřicátníků 14, 306 14 Plzeň

DIČ: CZ 49777513

E-mail: vkhol@kpd.zcu.cz